
Struttura Territoriale Sardegna
Via G. Biasi, 27 - 09131 Cagliari - T [+39]  07052971 - F [+39]  0705297268
Pec anas.cagliari@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI CAGLIARI

ALLA AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA - ASSESSORATO AI TRASPORTI

ALLA AMMINISTRAZIONE CITTA METROPOLITANA DI CAGLIARI

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD SARDEGNA

ALLA QUESTURA DI CAGLIARI

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI SARDEGNA

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI CAPOTERRA

ALLA AREUS AZIENDA REGIONALE DELL'EMERGENZA URGENZA DELLA SARDEGNA

AL COMUNE DI CAPOTERRA

ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DELLA SARDEGNA

AGLI COMPARTIMENTO A.C.I. SARDEGNA

ALL' ANAS S.P.A. SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS SPA - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALLA DIANAS DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

AL RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE CAGLIARI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI PULA

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO

AL CAPO CENTRO

AL CAPO NUCLEO

ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA SALA OPERATIVA 118

ALLA POLIZIA LOCALE SARROCH

ALLA POLIZIA LOCALE VILLA SAN PIETRO

ALLA POLIZIA MUNICIPALE PULA

AL COMUNE DI PULA

AL COMUNE DI SARROCH

AL COMUNE DI VILLA SAN PIETRO

AL SORVEGLIANTE DI TRATTA

AL TECNOCASIC



OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 195 SULCITANA dal km 13+900 al km 14+900 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al
traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 310/2025/CA

2 / 10



ORDINANZA N. 310/2025/CA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Premesso:
Che con nota Prot. n°26026 del 15/07/2025, il Tecnocasic S.p.A., socio unico Consorzio Industriale
Provinciale di Cagliari, ha formulato una richiesta di emissione di ordinanza al fine di istituire il divieto di
transito veicolare sulla S.S. 195, nel tratto compreso tra la rotatoria di Sarroch al km 14+900 e la rotatoria
Capoterra in località "Maddalena Spiagge", al fine di effettuare urgenti interventi di manutenzione sulla rete
idrica industriale in corrispondenza al km 13+900 della S.S. 195;
Che il tratto di statale dalla rotatoria in località Maddalena Spiaggia al km 13+900 risulta in traversa interna
del comune di Capoterra, mentre il tratto compreso tra il km 13+900 ed il km 14+900 è in gestione Anas;
Che con ordinanza n. 74 del 18.07.2025, facente seguito alla nota del Tecnocasic, il Comune di Capoterra ha
provveduto ad interdire la circolazione del traffico veicolare di massa superiore alle 3,5 tonnellate sulla ex
strada S.S. n°195 tratto compreso tra la Maddalena Spiaggia e la rotatoria Villa d'Orri;
Che con ordinanza n.75 del 21/07/2025 il comune di Capoterra ha altresì ordinato in data 28/07/2025, dalle
ore 08.00 fino ad ultimazione lavori (8/8/2025), l'interdizione della circolazione veicolare anche per i veicoli di
massa superiore alle 3,5 t, fatta eccezione per i veicoli dei residenti e non residenti che dovranno accedere
alle lottizzazioni ivi presenti, lungo la SS 195 nel tratto compreso tra la Rotatoria in località Maddalena
Spiaggia ed il Km 13+900; fanno eccezione, altresì, i veicoli adibiti al trasporto merci che dovranno effettuare
operazioni di carico e scarico presso attività commerciali, pubblici esercizi e ad attività non indicate
nell'ordinanza ma localizzate lungo la SS 195;
Che con nota n.6816/2025 del 13/07/2025, trasmessa via pec all'ANAS Struttura Territoriale Sardegna, il
Tecnocasic ha ribadito l'urgenza di intervenire per il ripristino della perdita sull'acquedotto lungo la SS 195 al
km 13+900, reiterando la richiesta di emissione di ordinanza;
Al fine di garantire il servizio di trasporto pubblico lungo le fermate poste sulla SS 195, i mezzi pubblici
potranno effettuare l'inversione di marcia nella rotonda di Torre degli Ulivi, per proseguire la corsa in
direzione Sarroch, Villa San Pietro e Domus De Maria percorrendo la SP 91 e la nuova SS 195;

VISTO

- l'articolo 5, comma 3 e l'articolo 6, comma 4 lettere a-b, del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 ed il relativo
Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;
- il disciplinare tecnico relativo agli schemi per il segnalamento temporaneo (Decreto del 10.07.2002 del
Ministero Infrastrutture e Trasporti e supplemento straordinario alla Gazzetta Ufficiale n.226 del 26.09.2002)
contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da

3 / 10



adottare per il segnalamento temporaneo;
- il Decreto Ministeriale del 13.02.2019 "Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare" per la regolamentazione della circolazione lungo il tratto stradale interessato dai lavori;
- La nota del Tecno Casic n°6577 del 15/07/2025, con la quale Anas è stata informata circa la necessità di
intervenire sulla condotta nel sedime della S.S. n°195 al km 13+900;
- L'ordinanza  emessa dal Comune di Capoterra, trasmessa a mezzo PEC in data 22/07/2025;
- La nota del Tecno Casic n°6816 del 23/07/2025, trasmessa via Pec ad Anas Struttura territoriale Sardegna;

- La procura del 17/07/2025, repertorio n. 27054
- La proposta del Capo Centro

CONSIDERATO

- che i provvedimenti da assumere sono finalizzati a garantire la fluidità e la continuità della circolazione
stradale;
- che occorre provvedere alla interdizione della circolazione della SS 195 dal Km 13+900 al Km 14+900;
- che il traffico verrà deviato sulla nuova S.S. n°195, come da tavole allegate alla presente ordinanza, in
entrambe le direzioni, aumentando di 7 minuti i tempi di percorrenza;

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 195 SULCITANA dal km 13+900 al km 14+900 su tutte le corsie a partire dalle ore
00:00 del 28/07/2025 fino alle ore 24:00 dell'8/08/2025; interesserà tutti gli utenti.

Si ordina, pertanto, l'interdizione della circolazione veicolare (compreso i veicoli di massa e portata a pieno
carico superiore alle 3,5 t), fatta eccezione per i veicoli dei residenti e non residenti che dovranno accedere
alle lottizzazioni, nonché per i veicoli adibiti al trasporto merci che dovranno effettuare operazioni di carico e
scarico presso attività commerciali tra il Km 13+900 ed il Km 14+900 della S.S. n°195.
Dal Km 13+900 al Km 14+900 il traffico verrà deviato, in entrambe le direzioni, sulla nuova SS 195, come da
tavole allegate alla presente ordinanza.
Al fine di garantire il servizio di trasporto pubblico in corrispondenza delle fermate poste sulla SS 195, i mezzi
pubblici potranno effettuare l'inversione di marcia nella rotonda di Torre degli Ulivi, per proseguire la corsa in

4 / 10



direzione Sarroch, Villa San Pietro e Domus De Maria percorrendo la S.P. n°91 e la nuova S.S. n°195;
L'impresa Esecutrice dei lavori, per conto del Tecno Casic, è la Ditta Locci Dario di Domusnovas.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica secondo le
norme previste dal Nuovo Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, dal relativo
Regolamento e dal Decreto Ministeriale 10.07.2002, come indicato nelle tavole allegate. La ditta Locci Dario di
Domusnovas resterà unica responsabile per i danni alle persone o alle cose che dovessero verificarsi per
mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione, sollevando l’Anas ed il personale da essa
dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. La suddetta impresa ha inoltre l’obbligo di
regolare il traffico con idoneo personale tecnico nell’eventualità di passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a
particolari urgenze, o in caso di particolare intensità di traffico derivante da incidenti o intralci di qualunque
genere. È fatto inoltre obbligo, per quanto riguarda la regolazione del traffico in piena sicurezza e garantire la
continuità di percorrenza del traffico, di regolamentare il traffico con adeguato personale tecnico (movieri).
L'impresa esecutrice, comunicherà prima dell'inizio dei lavori il nominativo e i contatti del Responsabile della
regolamentazione del traffico con scorta tecnica e movieri della di cui presente Ordinanza, fornendo il
consenso al trattamento dei propri dati personali per le finalità di cui alla presente Ordinanza. Sono incaricati
di far osservare la presente Ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del Codice della Strada.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( SALVATORE CAMPIONE )

SIGNATURE 

5 / 10



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS195 13+900 14+900 entrambe tutte le corsie 7m

6 / 10



Inquadramento generale

Rotonda di Capoterra

Rotonda di Capoterra

Rotonda Sarroch – Villa d’Orrì

Inquadramento dettagliato 
rotonda di Capoterra

Divieto circolazione 
mezzi pesanti dal km 11,100 

della S.S. 195 Sulcitana; 
deviazione traffico sulla S.S. 195 bis

7 / 10



Inquadramento generale

Rotonda Sarroch – Villa d’Orrì

Rotonda Sarroch – Villa d’Orrì

Inquadramento dettagliato

Divieto circolazione 
mezzi pesanti dal km 14,900 

della S.S. 195 Sulcitana; 
deviazione traffico sulla 

S.S. 195 bis.

8 / 10



Area cantiere per 
riparazione perdita

Inquadramento generale

Localizzazione perdita 
S.S. 195 Sulcitana Km 13,900 

Inquadramento dettagliato Perdita

9 / 10



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2025-07-24T17:30:31+0000
	SALVATORE CAMPIONE


		2025-07-24T19:33:04+0200
	protocollo




